⁴² Gai. 7 *ad ed. prov. D. 9.2.8 Idem iuris est, si medicamento perperam usus fuerit. Sed et qui bene secuerit et dereliquit curationem, securus non erit, sed culpa reus intellegitur. Mulionem quoque, si per imperitiam impetum mularum retinere non potuerit, si eae alienum hominem obtriverint, vulgo dicitur culpa nomine teneri. Idem dicitur et si propter infirmitatem sustinere mularum impetum non potuerit: nec videtur iniquum, si infirmitas culpa adnumeretur, cum affectare quisque non debeat, in quo vel intellegi vel intellegere debet infirmitatem suam alii periculosam futuram. Idem iuris est in persona eius, qui impetum equi, quo vehebatur, propter imperitiam vel infirmitatem retinere non poterit.*

Aquila allo stesso modo in cui è tenuta l'ostetrica che lo somministri.

Nella seconda parte del brano, dunque, il caso della *obstetrix* è rappresentato quasi come paradigmatico della responsabilità conseguente all'uccisione procurata attraverso la somministrazione (compiuta con le più varie modalità) di un farmaco con finalità presumibilmente abortive⁴³.

Nel quarto titolo del venticinquesimo libro dei *Digesta* (*De inspiciendo ventre custodiendoque partu*), le *obstetrices* sono menzionate in più luoghi del lungo frammento di apertura della rubrica, tratto dal ventiquattresimo libro del commentario di Ulpiano all'editto:

Ulp. 24 ad ed. D. 25.4.1 pr. *Temporibus divorum fratrum cum hoc incidisset, ut maritus quidem praegnatem mulierem diceret, uxor negaret, consulti Valerio Prisciano praetori urbano rescripserunt in haec verba: 'Novam rem desiderare Rutilius Severus videtur, ut uxori, quae ab eo diverterat et se non esse praegnatem profiteatur, custodem apponat, et ideo nemo mirabitur, si nos quoque novum consilium et remedium suggeramus. Igitur si perstat in eadem postulatione, commodissimum est eligi honestissimae feminae domum, in qua Domitia veniat, et ibi tres obstetrices probatae et artis et fidei, quae a te adsumpate fuerint, eam inspiciant. Et si quidem vel omnes vel duae renuntiaverint praegnatem videri, tunc persuadendum mulieri erit, ut perinde custodem admittat, atque si ipsa hoc desiderasset: quod si enixa non fuerit, sciat maritus ad invidiam existimationemque suam pertinere, ut non immerito possit videri captasse hoc ad aliquam mulieris iniuriam. Si autem vel omnes vel plures non esse gravidam renuntiaverint, nulla causa custodiendi erit'.*

⁴³ Sul punto, si cfr. M.P. BACCARI VARI, 'Curator ventris'. Il concepito, la donna e la 'res publica' tra storia e attualità, Torino, 2012, 128 nt. 37.